

日本の力を、世界のために。

Supporting Your Global Challenges



2021年9月期決算概要

株式会社国際協力銀行



2021年11月25日

1 単体

(1) 一般業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

(2) 特別業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

(3) 総括

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較
- ③ リスク管理債権等の状況
(参考) 外貨貸出金の状況推移

2 連結

- ① 中間連結貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間連結損益計算書：前年同期との比較

【中間貸借対照表の概要】

(単位：億円)

	2021.3末 (A)	2021.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	165,660	165,489	△171
② 現金預け金	9,613	15,113	5,499
③ 有価証券	2,731	2,874	143
④ 貸出金	135,251	130,098	△5,153
⑤ その他資産等	3,106	3,036	△70
⑥ 支払承諾見返	18,351	17,678	△672
⑦ 貸倒引当金	△3,394	△3,311	82
⑧ 負債の部合計	138,256	137,742	△514
⑨ 借入金	66,471	65,808	△663
⑩ 社債	49,649	50,741	1,091
⑪ その他負債等	3,721	3,452	△269
⑫ 退職給付引当金	63	61	△1
⑬ 支払承諾	18,351	17,678	△672
⑭ 純資産の部合計	27,403	27,746	343
⑮ 株主資本	26,419	26,907	488
⑯ 繰延ヘッジ損益	963	801	△162
⑰ その他有価証券評価差額金	20	37	16

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

【主要項目の増減要因 (前年度末との比較)】

(単位：億円)

	2021.3末 (A)	2021.9末 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 現金預け金	9,613	15,113	5,499	円貨預け金が増加。
円貨	5,133	9,196	4,062	
外貨	4,480	5,916	1,436	
うち米ドル建て預け金 (億米ドル)	31	50	19	
③ 有価証券	新規出資案件に係る株式取得による増加。			
④ 貸出金	135,251	130,098	△5,153	円貨・外貨ともに回収が貸出を上回り減少。
円貨	7,316	7,087	△228	
外貨	127,935	123,010	△4,925	
うち米ドル建て貸付金 (億米ドル)	1,055	1,001	△53	
⑥ 支払承諾見返	保証供与しているサムライ債の償還。			
⑨ 借入金	66,471	65,808	△663	財政融資資金借入金の返済による減少。
円貨	20,437	19,808	△629	
外貨	46,034	46,000	△34	
うち米ドル建て借入金 (億米ドル)	408	408	0	
期末為替レート (円/米ドル)	110.71	111.92	1.21	
⑩ 社債	米ドル建て政府保証外債の発行による増加。			
⑮ 株主資本	前年度利益処分に係る国庫納付 (△218億円) の一方、当期純利益 (706億円) の計上により増加。			

【中間損益計算書の概要】

(単位：億円)

	2020年度上期 (A)	2021年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	420	588	168
② 資金運用利益	391	449	57
③ 役務取引等利益	98	113	15
④ その他の業務利益	△69	25	95
⑤ 営業経費 (△)	△94	△96	△2
⑥ 業務純益	325	492	166
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△198	82	280
⑧ その他損益	△48	132	181
⑨ 償却債権取立益	0	23	23
⑩ 株式等売却損益	3	0	△3
⑪ 組合出資に係る持分損益	△53	132	185
⑫ その他の損益	1	△24	△25
⑬ 経常利益	78	706	628
⑭ 特別損益	0	0	△0
⑮ 中間純利益	78	706	628

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

【主要項目の増減要因 (前年同期との比較)】

(単位：億円)

	2020年度上期 (A)	2021年度上期 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 資金運用利益	391	449	57	主に米ドル金利の低下により、資金運用収益・資金調達費用いずれも減少。
資金運用収益	1,271	1,104	△166	
資金調達費用	△879	△655	224	
③ 役務取引等利益	98	113	15	期限前弁済に伴う収入増加により、役務取引等収益が増加。
役務取引等収益	107	126	18	
役務取引等費用 (△)	△9	△12	△3	
④ その他の業務利益	△69	25	95	米ドル建預け金に係る外国為替売買益。
うち外国為替売買益	△59	36	95	
⑦ 貸倒引当金戻入益				一部案件の期限前弁済に係る引当金減少等。
⑨ 償却債権取立益				償却済債権の一部回収。
⑪ 組合出資に係る持分損益				組合出資案件に係る持分益の取り込みが増加。
⑫ その他の損益				株式等償却。

① 中間貸借対照表：前年度末との比較

(単位：百万円)

	2021.3末 (A)	2021.9末 (B)	(B)-(A)
資産の部合計	308,754	309,408	654
現金預け金	271,851	269,464	△2,387
有価証券	2,664	2,691	27
貸出金	31,629	34,453	2,823
その他資産等	3,034	3,251	217
支払承諾見返	-	-	-
貸倒引当金	△425	△452	△26
負債の部合計	6,650	6,771	121
借入金	4,200	4,200	-
社債	-	-	-
その他負債等	2,424	2,544	119
退職給付引当金	25	27	1
支払承諾	-	-	-
純資産の部合計	302,104	302,637	532
株主資本	303,183	303,544	361
繰延ヘッジ損益	△1,146	△1,003	142
その他有価証券評価差額金	67	95	27

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間損益計算書：前年同期との比較

(単位：百万円)

	2020年度上期 (A)	2021年度上期 (B)	(B)-(A)
業務粗利益	399	555	156
資金運用利益	395	597	202
役員取引等利益	△10	△39	△28
その他の業務利益	14	△3	△17
営業経費 (△)	△138	△168	△29
業務純益	260	387	126
貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△80	△26	53
その他損益	1	1	△0
償却債権取立益	-	-	-
株式等売却損益	-	-	-
組合出資に係る持分損益	-	-	-
その他の損益	1	1	△0
経常利益	181	361	180
特別損益	-	-	-
中間純利益	181	361	180

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

① 中間貸借対照表：前年度末との比較

(単位：億円)

	2021.3末 (A)	2021.9末 (B)	(B)-(A)
資産の部合計	168,747	168,583	△164
現金預け金	12,332	17,807	5,475
有価証券	2,758	2,901	143
貸出金	135,568	130,442	△5,125
その他資産等	3,136	3,068	△68
支払承諾見返	18,351	17,678	△672
貸倒引当金	△3,398	△3,316	82
負債の部合計	138,323	137,809	△513
借入金	66,513	65,850	△663
社債	49,649	50,741	1,091
その他負債等	3,745	3,477	△268
退職給付引当金	63	61	△1
支払承諾	18,351	17,678	△672
純資産の部合計	30,424	30,773	348
株主資本	29,451	29,943	491
繰延ヘッジ損益	952	791	△160
その他有価証券評価差額金	20	38	17

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間損益計算書：前年同期との比較

(単位：億円)

	2020年度上期 (A)	2021年度上期 (B)	(B)-(A)
業務粗利益	424	594	170
資金運用利益	395	455	59
役員取引等利益	98	113	15
その他の業務利益	△69	25	95
営業経費 (△)	△95	△97	△2
業務純益	328	496	167
貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△199	82	281
その他損益	△49	131	181
償却債権取立益	0	23	23
株式等売却損益	3	0	△3
組合出資に係る持分損益	△53	132	185
その他の損益	0	△24	△25
経常利益	80	710	630
特別損益	0	0	△0
中間純利益	80	710	630

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

【銀行法施行規則基準】

(単位：億円)

	2021.3末(A)	2021.9末(B)	(B)-(A)
破綻先債権	-	-	-
延滞債権	2,154	1,850	△304
3ヵ月以上延滞債権	548	554	5
貸出条件緩和債権	2,184	2,203	19
リスク管理債権合計①	4,886	4,607	△279
貸出金残高合計②	135,568	130,442	△5,125
リスク管理債権比率 (①/②)	3.60%	3.53%	△0.07%

【金融再生法基準】

(単位：億円)

	2021.3末(A)	2021.9末(B)	(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	-	-
危険債権	2,154	1,850	△304
要管理債権	2,732	2,757	25
開示債権合計①	4,886	4,607	△279
正常債権	149,516	143,954	△5,561
合計②	154,402	148,562	△5,840
開示債権比率 (①/②)	3.16%	3.10%	△0.06%

- ・リスク管理債権残高（銀行法ベース）及び開示債権残高（金融再生法ベース）は、前年度末と比較してそれぞれ279億円減少。
- ・リスク管理債権比率は3.53%（前年度末比0.07%減少）、開示債権比率は3.10%（同0.06%減少）。

1 (3) 総括 (参考) 外貨貸出金の状況推移

	2019.9末	2020.3末	2020.9末	2021.3末	2021.9末	増減率 (2021.3末か ら2021.9末)
貸出金 (億円)	129,435	131,339	127,042	135,568	130,442	△3.8%
うち外貨	122,034	124,203	119,475	128,127	123,227	△3.8%
外貨割合	94.2%	94.5%	94.0%	94.5%	94.5%	-
外貨貸出金米ドル換算額 (億ドル) (参考)	1,130	1,141	1,129	1,157	1,101	△4.8%
ドル-円 為替レート	107.92円	108.83円	105.80円	110.71円	111.92円	-

- ・2021.9末時点の貸出金残高 (円貨・外貨合計) は、13兆442億円。
- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は90%超。
- ・外貨貸出金は、外貨ベース (米ドル換算ベース) で2021.3末比4.8%減少であり、同時点比円貨ベースにおいては3.8%減少。
- ・外貨貸出金残高のうち、米ドル建てのものは、2021.9末時点で11兆2,357億円 (1,003億米ドル) であり、外貨貸出金残高の91.2%を占める。

※JBICの財務諸表等は、2021年12月末日までに、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム」(EDINET)にて開示予定。

(連結子会社：株式会社JBIC IG Partners、Russia-Japan Investment Fund, L.P.)

① 中間連結貸借対照表：前年度末との比較

(単位：億円)

	2021.3末 (A)	2021.9末 (B)	(B)-(A)
資産の部合計	168,733	168,603	△129
現金預け金	12,339	17,814	5,475
有価証券	2,723	2,912	188
貸出金	135,568	130,442	△5,125
その他資産等	3,149	3,072	△76
支払承諾見返	18,351	17,678	△672
貸倒引当金	△3,398	△3,316	82
負債の部合計	138,324	137,810	△513
借入金	66,513	65,850	△663
社債	49,649	50,741	1,091
その他負債等	3,746	3,478	△268
退職給付に係る負債	63	61	△1
支払承諾	18,351	17,678	△672
純資産の部合計	30,408	30,792	383
株主資本	29,453	29,945	491
その他の包括利益累計額	952	844	△108
非支配株主持分	3	3	0

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間連結損益計算書：前年同期との比較

(単位：億円)

	2020年度上期 (A)	2021年度上期 (B)	(B)-(A)
連結業務粗利益	423	593	170
資金運用利益	395	455	60
役員取引等利益	96	111	15
その他の業務利益	△69	26	95
営業経費 (△)	△96	△99	△2
連結業務純益	326	494	168
貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△199	82	281
その他損益	△46	134	180
償却債権取立益	0	23	23
株式等売却損益	6	2	△4
組合出資に係る持分損益	△11	115	127
持分法による投資損益	△42	16	59
その他の損益	1	△24	△25
経常利益	80	711	630
特別損益	0	0	△0
中間純利益	80	710	630
親会社株主に帰属する中間純利益	80	710	630

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。